

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 2023/2024

RESULTADOS DOS CONCURSOS

Embalagens						
Escola	N.º de Alunos ⁽¹⁾	Quantidade Recolhida (2) (kg)	Quantidade Recolhida por aluno (kg/aluno)	Prémio (1€/saco; 0,5€/saco)	Atribuído por	OBS.
EB2.3 Cardoso Lopes + EB1 Aprígio Gomes	1 289	2 453,50	1,90	377 €	Valorsul	1º Prémio - Maior quantidade absoluta
EB1/JI Brandoa	342	1 633,38	4,78	251 €	Valorsul	2º Prémio - Maior quantidade absoluta
EB1/JI Orlando Gonçalves	241	1 496,44	6,21	115 €	Valorsul	Prémio de participação
Jl da Damaia	64	1 123,00	17,55	173 €	Valorsul	Maior quantidade por aluno
EB2,3 Pedro Orey da Cunha	690	522,52	0,76	40 €	Valorsul	Prémio de participação
Jl São Brás	120	807,40	6,73	62 €	Valorsul	Prémio de participação
Esc. Sec. Fernando Namora	941	783,27	0,83	60 €	Valorsul	Prémio de participação
Esc. Sec. Mães d'Água	550	696,77	1,27	54 €	Valorsul	Prémio de participação
TOTAL	4 237	9 516	-	1 133 €		

Papel/Cartão						
Escola	N.º de Alunos ⁽¹⁾	Quantidade Recolhida (2) (kg)	Quantidade Recolhida por aluno (kg/aluno)	Prémio (50€/ton; 30€/ton)	Atribuído por	OBS.
EB1/JI Brandoa	342	12 077,50	35,31	500 €	Valorsul	1º Prémio - Maior quantidade absoluta
EB2.3 Cardoso Lopes + EB1 Aprígio Gomes	1289	4 278,81	3,32	214 €	Valorsul	2º Prémio - Maior quantidade absoluta
Esc. Sec. Fernando Namora	941	4 166,25	4,43	125 €	Valorsul	Prémio de Participação
EB 2,3 Almeida Garrett	504	3 791,27	7,52	114 €	Valorsul	Prémio de Participação
EB1/JI Orlando Gonçalves	241	3 138,76	13,02	157 €	Valorsul	Maior quantidade por aluno
Esc. Sec. Mães d'Água	550	2 769,40	5,04	83 €	Valorsul	Prémio de Participação
Jl São Brás	120	1 466,28	12,22	44 €	Valorsul	Prémio de Participação
EB2,3 Pedro Orey da Cunha	690	1 270,32	1,84	38 €	Valorsul	Prémio de Participação
Jl Damaia	64	407,88	6,37	0 €	--	Sem Prémio
Esc. Sec. Seomara C. Primo	1 426	327,20	0,23	0 €	--	Sem Prémio
TOTAL	6 167	33 694	-	1 275 €		

Vidro						
Escola	N.º de Alunos ⁽¹⁾	Quantidade Recolhida (2) (kg)	Quantidade Recolhida por aluno (kg/aluno)	Prémio (20€/ton; 15€/ton)	Atribuído por	OBS.
EB2.3 Cardoso Lopes + EB1 Aprígio Gomes	1289	2 340	1,82	47 €	Valorsul	1º Maior quantidade absoluta
Escola Secundária Mães d'Água	550	2 031	3,69	41 €	Valorsul	2º Maior quantidade absoluta
EB1/JI Orlando Gonçalves	241	1 950	8,09	29 €	Valorsul	Prémio de Participação
Esc. Sec. Fernando Namora	941	1 300	1,38	20 €	Valorsul	Prémio de Participação
EB1/JI Brandoa	342	1 219	3,56	18 €	Valorsul	Prémio de Participação
Jl da Damaia	64	1 016	15,88	20 €	Valorsul	Maior quantidade por aluno
EB 2,3 Almeida Garrett	504	934	1,85	14 €	Valorsul	Prémio de Participação
Jl São Brás	120	731	6,09	0 €	--	Sem Prémio
EB2,3 Pedro Orey da Cunha	690	447	0,65	0 €	--	Sem Prémio
Esc. Sec. Seomara Costa Primo	1426	122	0,09	0 €	--	Sem Prémio
TOTAL	6 167	12 090	-	189 €		

Rolhas de Cortiça			
Escola	Nº caixas recolhidas	Quantidade Recolhida (kg)	Prémio
EB2.3 Miguel Torga	63	189	Visita ao Observatório do Sobreiro e da Cortiça, Coruche. Atribuída pela CMA/Eco-Espaço.
EB1/JI Brandoa	32	96	
Jl São Brás	28	84	
EB1/JI Mina	28	84	
Esc. Sec. Fernando Namora	26	78	
EB2.3 Pedro Orey da Cunha	16	48	
EB1/JI Orlando Gonçalves	5	15	
Esc. Sec. Seomara Costa Primo	3,5	10,5	
TOTAL	201,5	605	

⁽¹⁾ Informação cedida pelo DEDES (Departamento de Educação e Desenvolvimento Sociocultural)

⁽²⁾ Considerada parcialmente a quantidade recolhida do ecoponto junto à escola

Resíduos de Equipamentos Elétricos e Eletrónicos

Escola	Quantidade Recolhida (Kg) Escola Eletrão	Quantidade Recolhida (Kg) Geração Depositrão	Quantidade Total Recolhida ⁽³⁾ (kg)	Prémio
Esc. Sec. Fernando Namora	366	763,10	1 129,10	Visita à Recielectric, Seixal ou a outra Unidade. Atribuída pela CMA/Eco-Espaço.
EB2.3 Pedro d'Orey da Cunha	862		862,00	
Esc. Sec. da Amadora	775		775,00	
Esc. Sec. Seomara da Costa Primo		771,60	771,60	
Esc. Sec. D. João V	267		267,00	
EB1/JI Vasco Martins Rebolo		159,70	159,70	
EB1/JI/Creche Aprígio Gomes		156,20	156,20	
EB2.3 Almeida Garrett		68,90	68,90	
TOTAL	2 270	1 920	4 190	

⁽³⁾ Inclui quantidades recolhidas de REEE e RPA